

## SLUTRAPPORT

2012-03-30

Länsstyrelsen i Uppsala län  
Naturmiljöenheten  
751 86 Uppsala

## Slutrapport för ”*det lokala naturvårdsprojektet Schysst sommar med Naturskyddsföreningen i Gottsunda*”

---

Ur förordningen (2003:598) om statligt bidrag till lokala naturvårdsprojekt:

*10 § En kommun som beviljats bidrag skall efter att projektet har genomförts upprätta en slutrapport och lämna in den till länsstyrelsen. I slutrapporten skall redovisas*

- 1. projektets initiala och långsiktiga effekter från naturvårdssynpunkt,*
- 2. hur de villkor som angetts i bidragsbeslutet har uppfyllts,*
- 3. kostnaden för varje åtgärd som omfattas av projektet och*
- 4. hur den återstående uppföljningen och utvärderingen av projektet är avsedd att genomföras.*

### **Projektets namn: ”Schysst sommar med Naturskyddsföreningen i Gottsunda”**

Kontaktperson på kommunen: Åsa Morén  
Telefon: 018-727 00 01 (växel)  
Mob: 070-824 8363  
E-postadress: [asa.moren@ uppsala.se](mailto:asa.moren@ uppsala.se)

# Genomförande

*Instruktion: Beskriv vilka åtgärder som skulle genomföras enligt det ursprungliga beslutet om bidrag, godkända ändringar av åtgärder, ekonomi etc. Genomfördes projektet enligt ansökan vad gäller samverkan med andra aktörer, genomförande av åtgärder mm. Skriv i rutorna.*

*Syfte med projektet samt åtgärder som beviljats bidrag*

## **Projektets syfte:**

1. Skapa ett intresse för att använda naturen och agera för hållbar utveckling hos ungdomar i åldrarna 15-25 år.
2. Att rikta ungdomarnas entusiasm och energi till kreativa lösningar för närmiljövård och närmiljön genom delaktighet och dialog.
3. Utveckla kunskap om vilka metoder som inspirerar till natur- och miljöengagemang bland unga och personer med utländsk bakgrund, för att få större mänsklig mångfald i det praktiska utövandet av natur- och miljöengagemang och friluftsliv.
4. Främja kunskapsspridning.
5. Ungdomarna ska få prova rollen som en person som agerar för naturvård och miljöfrågor och påverkar samhället i den riktningen.
6. Skapa en fristående ungdomsgrupp inom ramen för Naturskyddsföreningen i området.

Målet är att utveckla metoder som kan koppla upplevelseglädje till engagemang och insikt. Ex: gå och fiska, ger fiskeglädje men ingång till att diskutera fisk, fiske och hav, vilket är kopplad till miljömålet ” Hav i balans samt levande kust och skärgård”. Upplevelseinriktad, äventyrsbaserad inläring.

Projektet resulterar i längden till att fler unga i Gottsunda definierar sig som personer som agerar för miljöfrågor och fler använder aktivt naturen för fritidsaktiviteter i större utsträckning än före projektet.

*Åtgärder som beviljats bidrag:*

1. Framtagande av metod för information, folkbildning och annan kunskapsspridning om naturvård och därmed sammanhängande friluftsliv bland unga i bl.a. Gottsunda. Genomförande av en Workshop om projektets erfarenheter.
2. Rekrytera lokala projektledare.
3. Skapa natur- och friluftaktiviteter med engagemangs-/miljöinslag med utgångspunkt från en fast punkt i Gottsunda.

*Genomförda åtgärder*

1. En Workshop om projektets erfarenheter genomfördes där ungdomarna, Naturskyddsföreningens aktiva, relevanta aktörer i området, kommunen och

regionen bjöds in.

Deltagande vid Workshopen var:

- Lokala projektledare samt deltagare från projektet.

Handledning i den framtagna metodiken finns för distribution.

2. Två lokala projektledare med förankring i området rekryterades. Projektledarna ansvarade för genomförandet av projektet men deltagarna fick tillfälle att vara delaktiga vid aktivitetsplanering.
3. Sammanlagt lyckades man genomföra 51 olika aktiviteter med tonvikt på friluftsliv, natur och miljö, där frågor kring aktuell natur- och miljöproblematik vävdes in i form av diskussioner och berättelser. Alla dessa aktiviteter lockade totalt 646 deltagare representerande ca 9 olika etniska grupper.

### Godkända ändringar

Projektets slutdatum förlängdes vid tre tillfällen: den första från 2010-12-31 till 2011-05-31, den andra från 2011-05-31 till 2011-10-31 och den tredje från 2011-10-31 till 2011-12-31.

## Effekter från naturvårdssynpunkt

**Instruktion:** Ge en sammanfattande beskrivning av de effekter på kort och lång sikt som projektet har haft från naturvårdssynpunkt. Det som redovisas är åtgärder och bidrag enligt det senaste beslutet om bidrag/ändringar.

Initiala effekter har vi tolkat som de åtgärder som ska genomföras och som bidrag lämnats för. Effekterna ska redovisas som mätbara resultat, till exempel *X* ha restaurerad äng, *X* meter stängsel, *X* antal deltagare på guidning. Ta endast med de effekter som uppkommit genom redovisade bidragsberättigade åtgärder. Se till att slutredovisningen motsvarar beslutet, dvs att resultaten av åtgärderna i beslutet återfinns i slutredovisningen. Åtgärder som inte genomförts redovisas som ej utförda (nej i tabellen nedan), med en motivering till detta efter tabellen. Åtgärder som inte genomförts i sin helhet redovisas som "delvis" i tabellen nedan, och en motivering till detta efter tabellen. OBS! Resultat från delvis genomförda åtgärder redovisas i tabellen.

Långsiktiga effekter kan vara effekter som på kort sikt är svåra att mäta men som åtgärden syftar till att uppnå. Exempel kan vara ökat antal häckande fåglar, högre kunskap hos allmänheten, bättre framtida planering för kommunen.

Åtgärd	Typ av åtgärd	Genomförd i sin	Resultat/mätbara effekter av åtgärden	Långsiktiga effekter
--------	---------------	-----------------	---------------------------------------	----------------------

		<b>helhet (ja/nej/ delvis)</b>		
1	Framtagande av metod för information, folkbildning och annan kunskapsspridning om naturvård och därmed sammanhängande friluftsliv bland unga i bl.a. Gotsunda. Genomförande av en Workshop om projektets erfarenheter.	delvis	En Workshop om projektets erfarenheter genomfördes.  *En handledning togs fram utifrån befintliga metoder. (Försenad)	Ökad kunskap om hur man inspirerar unga och personer med utländsk bakgrund till natur- och miljöengagemang. Spridning av den kunskapen.  Ökat samarbete mellan olika aktörer (t.ex. myndigheter, föreningar, etc) med gemensamma intressen i ämnet/målgrupp.
2	Rekrytera lokala projektledare.	ja	En lokal projektledare samt 3 lokala projektmedarbetare med förankring i området rekryterades.	Förstärkning av ledarskapet hos lokala miljöintresserade unga ledare vilka kan ha en inspirerande och/eller organiserande roll i området. Förbättrad förbindelse till området och målgruppen.
3	Skapa natur- och friluftaktiviteter med engagemangs-/miljöinslag med utgångspunkt från en fast punkt i Gotsunda.	ja	Man skapade ett 50-tal natur- och friluftaktiviteter som lockade 646 deltagare.	Ökat miljömedvetenhet och intresse för natur och hållbar utveckling hos ungdomarna i stadsdelen. Bättre kunskap hos målgruppen om den skyddade naturen i Stockholms län (t.ex. naturreservat).
OS				
V				

### Motiveringar till ej eller delvis genomförda åtgärder

*Specificera motivering per åtgärd.*

\*Handledningen tillhörande åtgärd nr1 är försenad och kommer att levereras i digital form under april månad, därefter levereras den i tryckt format.

### Fotodokumentation

*Bilägg gärna fotografier som visar genomförda åtgärder och resultat (före/efter genomfört projekt). Ange om fotografierna kan användas av länsstyrelsen/Naturvårdsverket för exemplifiering av projekt på hemsidor och i trycksaker.*

### Villkor i beslutet och hur dessa har uppfyllts

*Instruktion: I beslutet om bidrag finns villkor redovisade. Dessa ska redovisas nedan.*

Beskriv HUR villkoren har uppfyllts. Villkor som inte uppfyllts redovisas som ej uppfyllda, med en motivering efter tabellen.

Villkor i beslut	Uppfyllande
1. Bidraget får endast användas för de ändamål som ansökan avser.	Bidraget har endast använts för de ändamål som ansökan avser.
2. Projektet ska vara avslutat senast 2010-12-31. Efter godkännande av Länsstyrelsen kan slutdatum förlängas upp till fyra år från startdatum, dock längst till 2014-05-31	Projektets slutdatum förlängdes med Länsstyrelsens godkännande vid tre tillfällen: den första från 2010-12-31 till 2011-05-31, den andra från 2011-05-31 till 2011-10-31, den tredje från 2011-10-31 till 2011-12-31.
3. Fleråriga projektet ska redovisas i en verksamhetsrapport i enlighet med förordningen och Naturvårdsverkets blankett till Länsstyrelsen senast 1 mars varje år.	Ej aktuell.
4. Förändringar i projektet ska godkännas av Länsstyrelsen, t ex förlängning av projekttiden.	Alla förändringar i projektet har godkänts av ansvariga hos Länsstyrelsen.
5. En slutrapport i enlighet med förordningen och Naturvårdsverkets blankett skall vara Länsstyrelsen tillhanda <b>senast tre månader</b> efter det att projektet är genomfört.	Slutrapporten var Länsstyrelsen tillhanda inom avtalad tid.
6. Återstående bidrag ska rekvireras senast sex månader efter att en komplett slutrapport har lämnats in, annars förloras rätten till resterande bidrag.	Återstående bidrag rekvireras i anslutning till inlämnandet av slutrapporten.
7. I alla dokument som framställs inom projektet ska det tydligt framgå att statliga bidrag till lokal naturvård ingår som medfinansiering, och Naturvårdsverkets logotyp "LONA" ska användas. Det gäller böcker, rapporter, broschyrer, informationstavlor, pressmeddelanden, hemsidor m.m. Logotypen kan beställas i digital form från Länsstyrelsen.	Det har vid alla dokument och aktiviteter framgått att statliga bidrag till lokal naturvård ingår som medfinansiering.

### Motivering

--

### Ekonomi

Kostnad för varje genomförd åtgärd som erhållit bidrag.

Åtgärd nummer	Budgeterad total kostnad	Utfall total kostnad
1	100000	100000

2	195000	219040,54
3	185000	160959,46
OSV		
<b>Summa:</b>	<b>480000</b>	<b>480000</b>
		<b>Summa bidrag enligt beslut (kr) 240000</b>

### Projektets kostnader uppdelat på olika poster

*Instruktion: Ange totalkostnaden för de åtgärder som erhållit bidrag uppdelat på olika kostnadsposter. Behövs fler/andra kostnadsposter lägg till dessa.*

	<b>Kostnad (kr)</b>
Arbetskostnad	308476,59
Material	25407,64
Kommunikation	4059,17
Kost/Logi	79067,11
Köpta tjänster	
Resor	50518,01
Övrigt	12471,47
<b>Summa:</b>	<b>480000 kr</b>

### Finansiering

*Instruktion: Här beskrivs den slutliga finansieringen av projektet.*

<b>Finansiär</b>	<b>Namn</b>	<b>Medfinansiering, kr</b>
Kommun		
Privatpersoner		
Företag		
Stiftelser		
Fonder		
Ideell organisation	Naturskyddsföreningen	240000
Annan (ange vilken)		
Staten (utöver sökt bidrag)		
Statligt bidrag till lokala naturvårdsprojekt		240000
<b>Summa:</b>		<b>480000</b>

## Har flera aktörer varit delaktiga i projektet?

Ja	Nej
	X

Om ja, hur har denna samverkan gått till?

*Instruktion: Med samverkan menas att det är flera parter inblandade i projektets genomförande. I de fall ett projekt genomförs i sin helhet av annan än kommunen och kommunen endast fungerar som förmedlare av medel ska detta inte redovisas som samverkan.*

## Hur kommer projektets återstående uppföljning och utvärdering att gå till?

*En kort sammanfattning av eventuella hittills genomförda uppföljningar/utvärderingar. Här beskrivs också vad som händer efter projektidens slut. Redovisningen bör beskriva hur resultaten av projektet kommer att förvaltas i framtiden.*

Det utarbetade formatet och handledningen kommer att kunna erbjudas till andra verksamheter inom kommunen, som hjälpmedel till att skapa relationer och sprida information till områden som traditionellt är svåra att nå.

Ungdomarnas erfarenheter kommer att dokumenteras och de som visat störst intresse kommer att erbjudas att delta i seminarier, konferenser och olika workshop i syfte att sprida budskapet om sina upplevelser till kommunens andra existerande verksamheter inom naturvård och hållbar utveckling där så är möjligt och intresse finns.

## Miljömål

Vilket/vilka huvudsakliga miljömål har projektet medverkat till att uppnå? Ange med kryss i tabellen.

Miljömål	
Begränsad klimatpåverkan	x
Frisk luft	x
Bara naturlig försurning	x
Giftfri miljö	x
Skyddande ozonskikt	x
Säker strålmiljö	x
Ingen övergödning	x
Levande sjöar och	x

vattendrag	
Grundvatten av god kvalitet	x
Hav i balans samt levande kust och skärgård	x
Myllrande våtmarker	x
Levande skogar	x
Ett rikt odlingslandskap	x
Storslagen fjällmiljö	
God bebyggd miljö	x
Ett rikt växt- och djurliv	x

## Vad var bäst med projektet?

*Är det erfarenheter som projektet vill framföra?*

Erfarenheterna beskrivs i de framtagna metoderna-handledning.

” Enligt förordning (2003:598) om statligt bidrag till lokala naturvårdsprojekt ska en kommun som beviljats bidrag upprätta en slutrapport och lämna in den till länsstyrelsen (§10). När slutrapporten har lämnats in ska länsstyrelsen slutligt bestämma bidraget storlek (§11).

Längst ner på denna sida ska ansvarig person intyga riktigheten i slutrapportens uppgifter.”

Ovanstående uppgifter intygas.

Datum

Underskrift

\_\_\_\_\_2012-03-30\_\_\_\_\_ Juan Carlos Rojas Alvarado\_\_\_\_\_

namnförtydligande

\_\_\_\_Juan Carlos Rojas Alvarado\_\_\_\_\_

För \_\_Naturskyddsföreningen/Uppsala\_kommun